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Abstrakt

Bakalářská práce „Problematika aplikace západního modelu demokracie: případová

studie politického systému Argentiny“ se zabývá západním pojetím demokracie a její

aplikací na nezápadní státy. V první části se na základě kompilace rozličných definic

demokratického zřízení stanoví výsledné podmínky, garantující demokratický systém ve

státu. V rámci politického systému Argentiny, na který se tato práce zaměřuje v

případové studii, zkoumá jednotlivé faktory, jež do značné míry ovlivňují finální

podobu politického systému. Mezi tyto faktory patří historický vývoj, vývoj a typ

politických stran, ústavní systém a v neposlední řadě i socioekonomické poměry.

Následně je analyzován politický systém Argentiny dle vytyčených podmínek, podle

čehož se ohodnotí jeho demokratický charakter. V závěru se práce zaobírá

aplikovatelností západního systému na nezápadní země, přičemž v případě deviace

aplikovaného politického systému určí i příčiny, které značně ovlivnily jeho současnou

nedokonalou podobu převzatého systému.

Abstract

The Bachelor Thesis “The Issue of Application of the Western Model of Democracy: a

Case Study of the Political System of Argentina” concerns a Western conception of

democracy and its application on non-Western states. Firstly, based on compilation of

various definitions of a democratic regime, the consequent conditions guaranteeing

democratic system in a state are assessed. Regarding the political system in Argentina,

on which the paper focuses as an instrumental study, it examines specific factors that

largely influence the final form of the political system. The factors included are

historical development, evolution and description of political parties, constitutional

system and last but not least socioeconomic conditions. Consequently, the paper

analyses the political system of Argentina according to abovementioned preconditions,

in compliance with which the democratic character is evaluated. In the conclusion, the

thesis discusses applicability of Western system to non-Western countries, whilst in the

case of deviant form of applied political system it defines the causes considerably

influencing its present imperfect form of adopted system.
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VOLBA TÉMATU

Především ve 20. století převládalo v politologických kruzích přesvědčení, že lze

aplikovat západní model demokracie precedentně na nezápadní státy. Tento názor byl

obzvláště akcentován v souvislosti s předchozí rozsáhlou kolonizací ze strany

evropských zemí a s tím spjatým importem západního myšlení a principů do ostatních

kultur. Proces dekolonizace v druhé polovině 20. století, provázený často neúspěšnými

pokusy implementace demokratického modelu na nezápadní státy bez ohledu na

rozdílný kulturní, socioekonomický a historický kontext pak zapříčinil buď pád daného

systému, jeho radikalizaci, anebo přeměnu na dysfunkční deviantní politický systém.

V latinskoamerických zemích proběhl po získání nezávislosti pokus o

implementaci prezidentského systému po vzoru Spojených států. Avšak z důvodů zcela

odlišného kulturního, socioekonomického a historického prostředí se daný západní

politický systém přetvořil v Latinské Americe na deviantní formu prezidencialismu v

kombinaci s parlamentarismem. Značná ideologická roztříštěnost politických stran,

jejich odstředivé tendence a častá konfrontace s ústavně silnou pozicí prezidenta tudíž

zapříčinila závažnou nestabilitu politické reprezentace a její časté střídání.

Tato práce se bude zabývat definicí demokratického charakteru států podle teorií

Arenda Lijpharta, Roberta A. Dahla a Giovanni Sartoriho. Zároveň bude vycházet

z kritického pojetí aplikovatelnosti západních systémů z děl Ch. de Montesquieu a A. de

Tocquevilla. Následně analyzuje politický systém, jeho vývoj a současnou podobou ve

státu Argentina. V tomto specifickém případu se zaměří na míru demokratického

charakteru současného politického systému, a to na základě předem definovaných

kritérií.

CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce bude dokázat nefunkčnost pouhé aplikace západního

modelu demokracie bez ohledu na daný historický, socioekonomický a kulturní kontext.

Práce se tudíž zaměří nejprve na historický, socioekonomický a kulturní vývoj ve
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vybrané zemi, přičemž zde bude zhodnocen i vliv koloniální minulosti evropských

států. Chtěla bych tak podrobněji rozebrat jednotlivé důvody, které jsou příčinami

nefunkčnosti prezidencialismu v případě Argentiny, najít jejich příčinu a zhodnotit,

nakolik jsou určující pro povahu daného politického systému. Prostřednictvím detailní

analýzy jednotlivých součástí daného politického systému, jimiž jsou na příklad

charakteristika stranického systému, ústavní systém, volební systémy, zastoupení

zájmových skupin apod., které jsou pro něj bezpochyby určující, bych tak chtěla

znázornit míru odklonu politického systému Argentiny od teoretické koncepce

prezidentského systému demokratických zemí.

VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Za základní výzkumnou otázku, jež jsem ostatně zmínila výše, jsem si zvolila

vliv historického, socioekonomického a kulturního kontextu na přijetí demokratického

politického systému. Do jaké míry byla ovlivněna podoba prezidentského systému

v Argentině specifickými znaky společnosti? Co přesně vedlo ke vzniku deviantní

formy prezidencialismu v daném státu? Je vůbec možné aplikovat model prezidentského

systému po vzoru USA na vytyčenou zemi? Hypotéza, k jejímuž potvrzení či vyvrácení

tato práce míří, je postavena na tvrzení, že není možné aplikovat západní model

demokracie na nezápadní státy bez ohledu na specifické historické, socioekonomické a

kulturní souvislosti.

METODOLOGIE PRÁCE

Prostřednictvím instrumentální případové studie se pokusím nalézt určující rysy,

které hrají významnou roli v otázce aplikovatelnosti „ čistého“ demokratického modelu.

Tato práce se bude mimo jiné opírat o názory na schopnost přenesení politických

systémů z hlediska Ch. de Montesquieua a A. de Tocquevilla.

Na základě esenciálních rysů konceptu demokracie si stanovím nezávislé

proměnné, které budou představovat hlavní faktory ovlivňující demokratický ráz

vybraného politického systému. Vymezená kritéria budou vycházet z kompilace teorií

demokratického procesu a politických systémů Roberta A. Dahla, Arenda Lijpharta a

Giovanni Sartoriho. Následně podle daných kritérií analyzuji vybraný stát, zdali splňuje

předpoklady pro přijetí demokratického politického systému či nikoliv. Pokusím se tak
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zjistit jeho demokratický potenciál, jenž pak určí, zdali je Argentina schopna přijmout

vybraný politický systém ve své funkční podobě.

Na závěr bych chtěla zhodnotit zásadní kritéria, která primárně zapříčinila odklon od

podoby prezidentského systému po vzoru Spojených států. Zároveň bych chtěla

posoudit, zdali v případě Argentiny je vůbec možné aplikovat daný politický systém tak,

aby byl plně funkční, jako tomu je v západních demokraciích.
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ÚVOD

Především ve 20. století převládalo v politologických kruzích přesvědčení, že lze

aplikovat západní model demokracie precedentně na nezápadní státy. Tento názor byl

obzvláště akcentován v souvislosti s předchozí rozsáhlou kolonizací ze strany

evropských zemí a s tím spjatým importem západního myšlení a principů do ostatních

kultur. Proces dekolonizace v druhé polovině 20. století, provázený často neúspěšnými

pokusy implementace demokratického modelu na nezápadní státy bez ohledu na

rozdílný socioekonomický a historický kontext, pak zapříčinil buď pád daného systému,

jeho radikalizaci, anebo přeměnu na dysfunkční deviantní politický systém.

V latinskoamerických zemích proběhl po nabytí nezávislosti pokus o

implementaci prezidentského systému po vzoru Spojených států. Avšak z důvodů zcela

odlišného socioekonomického a historického prostředí se daný západní politický systém

přetvořil v Latinské Americe na deviantní formu prezidencialismu. Značná ideologická

roztříštěnost politických stran, jejich odstředivé tendence a častá konfrontace s ústavně

silnou pozicí prezidenta tudíž zapříčinila závažnou nestabilitu politické reprezentace a

její časté střídání. Tato práce se v první kapitole zabývá definicí demokratického

charakteru států podle teorií Arenda Lijpharta, Roberta A. Dahla, Giovanni Sartoriho a

dalších. Kompilací těchto i dalších nezbytných prvků pro ukotvení demokratického

režimu ve státu vymezí základní podmínky pro ukotvení a udržení demokracie. Zároveň

je zde zahrnuta pasáž věnovaná prezidentskému systému, jelikož region Latinské

Ameriky z prezidencialismu vychází.

Ve druhé kapitole se práce nejprve zaměří na historický vývoj Argentiny, a to od

nabytí nezávislosti až po současnou situaci. V návaznosti na to se práce věnuje

politickému systému Argentiny, konkrétně ústavnímu systému a politickým stranám.


[…]


společnosti. Naopak dle Tocquevilla se americký lid neustále stará o své záležitosti,

„náruživě střeží svá práva a brání tak svým nástupcům, aby se odchýlili od obecné linie“

[Tocqueville, 2000: 176], veřejnost tudíž funguje i jako kontrolní prvek vládních kroků.

Funkčnost politického systému v USA tedy z velké části závisí na participaci občanů na

vládě, avšak v případě Argentiny tomu tak není, čímž se argentinský systém stává více

nestabilním.

Specifické znaky politického systému Argentiny, jež zapříčinily odchylku od

konvenční formy preziencialismu a naopak daly vzniknout nynější deviantní formě,

vycházejí z historického vývoje Argentiny a její socioekonomické situace. V první řadě

se na tom podílí pozdější industrializace Argentiny až na začátku dvacátého století, což

způsobilo pomalý nárůst střední třídy, jež je základním prvkem stabilní demokracie.

Moc do té doby byla koncentrována v rukou buržoazie, která představovala vrchních

několik procent společnosti. Stejně tak byla problematická politická reprezentace

dělnických hnutí. V USA je systém odjakdživa postaven na individuálních kvalitách

jedince, což vedlo k formování silné a politicky rovnostářské společnosti. Dalším

specifickým znakem Argentiny je značná moc a autonomie armády vyplývající

z historického vývoje, kdy ozbrojené složky sestávaly z příslušníků především střední

třídy, jež byli vybíráni dle kritéria talentu. Armáda představovala alternativu pro

participaci na politice pro občany, kteří nedisponovali nutným postavením. Politická

intervence ozbrojenými složkami sloužila jako moderátor moci a v případě Argentiny

představovala užitečnou kontrolu nad problematickými vládami [Lijphart, 1992: 121].
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Dalším faktorem je schopnost sociálních protestů a mobilizace veřejnosti sesadit

zkorumpované nebo nepopulární vlády [Llanos, a další, 2010: 56]. Právě to bylo často

posledním hřebíčkem do rakve svržených vlád v Argentině. Mimo jiné je nutné

zdůraznit i značný vliv církve na veřejnost, neboť právě církev výrazně přispěla k pádu

vojenského režimu v roce 1983 mobilizací občanů k ochraně svých práv. Politický

systém Spojených států nelze označit za dokonalý, jenž předchází veškerým

potenciálním hrozbám kolapsu či neefektivitě, avšak podle Tocqueville jsou to právě

„mravy, co činí Američany (...) schopnými unést vládu demokracie“ [Tocqueville,

2000: 234]. V případě Latinské Ameriky je nevýkonnost vlád nepřímo zapříčiněna ne

zcela silnými vazbami ve společnosti a nedostatečnými zásadami morálky, náboženství

a svobody [Tocqueville, 2000: 152].

Na otázku, zdali je možné aplikovat funkční formu prezidencialismu po vzoru

západních zemí si jak v případě Argentiny, tak ze všeobecného hlediska musíme

odpovědět negativně. Argentinský politický systém je již ve společnosti etablován a

podle průzkumů je prokázané, že lidé si nepřejí jiný režim než ten demokratický. Po

přechodu k demokracii nedošlo k nahrazení prvku armády v roli moderátora politické

situace, a proto se vytvořily nedokonalé alternativní mechanismy. Zakotvení možnosti

obžaloby prezidenta, tzv. impeachment, jak tomu je na příklad v americké ústavě, by

mohlo být opatřením, které by zmírnilo napětí uvnitř současného systému. Avšak

schválení tohoto nástroje je vzhledem k současné situaci značně nepravděpodobné

[Lijphart, 1992: 159]. Systém tedy ve své nynější podobě funguje navzdory, stejně tak i

díky své deviantní formě. Aplikace západního demokratického modelu politického

systému tudíž není možná, ať už se jedná o prezidencialismus, semiprezidentský nebo

parlamentní systém, bez ohledu na ojedinělé historické a socioekonomické znaky dané

společnosti. Ačkoliv dle výše uvedených podmínek nelze označit argentinský režim za

plně fungující demokracii s efektivním prezidencialismem, současná forma politického

systému je za daných okolností a specifických podmínek odpovídající potřebám a

požadavkům společnosti. V obecném hledisku tak lze aplikovat koncept západní

demokracie na nezápadní státy, avšak pouze ve své podstatě, neboť během procesu

aplikace dojde ke značné adaptaci režimu na specifické lokální podmínky. Formálně lze

tuto výslednou formu systému označit za deviantní, nicméně v případě dané společnosti

se jedná o systém pro ni nejvhodnější.
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SUMMARY

The principal aim of this paper is to examine whether a Western conception of

democracy is applicable to a non-Western political system regardless of its specific

features and characteristics. Based on theoretical concepts of a democratic character of

states composed by Arendt Lijphart, Robert A. Dahl, Giovanni Sartori and others, the

essay constitutes a definition of a democratic ruling, providing consequent essential

criteria in order to anchor and maintain democracy in a state.

It focuses on a specific case of Latin America, particularly Argentina, in terms of

its political system influenced by historical development and socioeconomic conditions.

It might be surprising that Argentina had been once ranked among most developed

countries of Latin America, with high rates of literacy and quality of education.

However, during the twentieth century Argentina underwent various turbulences,

including frequent military coups and authoritarian regimes. In the second part of the

thesis, the unique aspects of the Argentine political system are further developed, as

well as the political system as such, comprising constitutional system of the state and its

political parties.

The criteria determined in the theoretical part of the paper are applied on the

specific political system of Argentina in the third part of the thesis. Each specific

criterion is examined in detail so as to either certify or confute its presence in this very

case. The outcome of this part should demonstrate whether the system of Argentina is

capable of being depicted as democratic or not. Last but not least, according to the

findings from the previous parts, the essay shall either confirm or disprove the

abovementioned hypothesis.
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