## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

## AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Šťastná**Jméno: **Ema**

**NÁZEV PRÁCE: Problematika aplikace západního modelu demokracie: případová studie politického systému Argentiny**

## AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Krausz Hladká**Jméno: **Malvína**

Pracoviště: IPS

## TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

## 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
-- --- --

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář:*

*Predložená bakalárska práca rozoberá mieru demokratického charakteru politického systému v Argentíne. Predložená práca spĺňa základnú požiadavku, a to tematicky vhodne definovaný predmet štúdia. Ide o text logický a dobre štruktúrovaný. Celý text sleduje nielen chronologický vývoj argentínskeho prechodu k demokracii, ale za veľmi pozitívnu považujem najmä autorkinu schopnosť využiť teoretický základ z prvej kapitoly a aplikovať jej kritériá na argentínsku prípadovú štúdiu. Závery práce sú prehľadnou ukázkou toho, že autorka použila v celej práci aj vlastné analýzy a spracovania.*

*Zvolená téma je v skutku zaujímavá, celá práca dobre spracovaná. Všetky parametre práce sú v súlade s požiadavky kladenými na práce tohto typu na IPS.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ** (max. 700 znaků):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 1.9.2013

Podpis: \_\_\_\_\_